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MINISTERUL FINATELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINATELOR PUBLICE A JUD.BOTOSANI 
  
 
 
 
 
 
 
                                               DECIZIA NR.5 
                                              din 28.01.2009 
 
 
     privind solutiuonarea contestatiei formulata de SC.   SRL. Botosani,cu sediul in 
Botosani strada 2,inregistrata la Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani 
sub nr. 2008. 
      
     Directia Generala a Finatelor Publice Judeteana Botosani- D.G.F.P.J.Botosani- a 
fost sesizata de Administratia Finatelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii-
Activitatea de Inspectie Fiscala prin adresa nr. 2008,inregistrata la 
D.G.F.P.J.Botosani sub nr. 2008,asupra contestatiei formulata de SC. SRL Botosani 
impotriva Deciziei de impunere nr..2008 .privind modul de calcul a majorarilor si 
penalitatilor de intarziere aferente perioadei decembrie 2003 – noiembrie 2005 
pentru CASS angajatori si angajati . 
      Contestatia este indreptata impotriva modului privind calculul majorarilor si 
penalitatilor de intarziere aferente perioadei decembrie 2003 – noiembrie 2005 
pentru contributia la fondul de asigurarii sociale datorata de angajator si angajati 
stabilite prin Raportul de inspectie fiscala nr. 2008 in baza caruia s-a emis Decizia de 
impunere nr..2008,pentru suma de  lei, dupa cum urmeaza: 
- majorari de intarziere aferente contrib.la fondul de sanatate datorata de societate  
lei ; 
- majorari de intarziere contrib la fondul.de sanatate retinuta de la asigurati lei; 
- penalitati intarziere aferente contributie la fondul de sanatate datorata de angajator  
lei; 
- penalitati intarziere aferente contribute la fondul de sanatate retinuta de la asigurati. 
lei; 
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 D.G.F.P.Jud.Botosani constata ca sunt indeplinite dispozitiile  
art.205,206,2007 alin (1) din OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  
modificat si republicat,se investeste cu solutionarea contestatiei. 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine: 
 I.Contestatoarea considera ca a respectat Conventia nr..2003 incheiata cu Casa 
Nationala de Asigurari de Sanatate.Botosani,respectiv graficele de esalonare a 
datoriilor la Fondul National Unic de Asigurarari Sociale de Sanatate.,iar cu privire 
la majorarile si penalitatile de intarziere calculate de organele de inspectie fiscala le 
considera ca au fost calculate in mod eronat. 
 II.Pentru  perioada supusa verificarii 1.01.2003 – 21.12.2007 privind modul 
de constituire  si virarare a contributiei la bugetul asigurarilor de sanatate pentru 
angajator   organele de inspectie fiscala au constatat diferente in suma de lei fata de 
sumele declarate de unitate si evidentiate in fisa sintetica la data de 
22.08.2008,diferente rezultate din faptul ca agentul economic nu a depus prin sediul 
din Botosani si sucursala din Bacau  declaratia de inventar la 31.12.2003,iar in unele 
luni a declarat eronat obligatia datorata catre bugetul consolidat a satatului,iar prin 
raportul de inspectie fiscala nr..2008s-au calculat majorari de intarziere in suma de  
lei si penalitati de intarziere in suma de lei ,calculate pana la data de.2008. 
 Cu privire la contributia la fondul de sanatate retinuta de la asigurati pentru 
perioada 1.01.2004 – 31.12.2007 organele de inspectie fiscala,au  constatat diferente 
in suma de lei fata de sumele declarate de unitate si evidentiate in fisa sintetica 
editata la data de 22.08.2008 de A.F.P.C.M.Botosani.,rezultata din faptul ca agentul 
economic nu a depus pentru sediul din Botosani si sucursala din Bacau declaratia 
inventar la 31.12.2003,iar in unele luni a declarat eronat obligatia datorata catre 
bugetul consolidate a stastului,prin raportul de inspectie fiscalka ,sus metionat s-au 
calculate majorari si penalitati de intarzaiere in suma de lei,respective lei. 
 III.Dinanaliza documentatiei existente la dosarul cauzei ,a motivelor invocate 
de contestatoare ,precum si a prevederilor legale in vigoare,se retine: 

1. Cu privire la majorari de intarzaiere contributie angajator asigurari 
de sanatate in suma de lei si penalitati de intarziere de lei. 

Cauza supusa solutionarii este ,daca S.C. SRL Botosani datoreaza suma 
de  lei reprezentand majorari de intarziere si suma de   lei penalitai de 
intarziere ,ca urmare a neachitatri in termen a contributie asigurari de 
sanatate datorata de angajator.  

In fapt, pentru perioada 1.01.2004 – 31.12.2007, inspectia fiscala a  constatat 
diferente in suma de  lei  reprezentand contributie la fondul de sanatate daytorata de 
societate ,fata de sumele declarate de unitate si evidentiate in fisa sintetica totala 
editata la data de 22.08.2008 de catre A.F.P.C.M. Botosani, conform anexa 9 
RIF,diferenta rezultata din faptul ca agentul economic nu a depus pentru sediul din 
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Botosani si sucursala din Bacau declaratia inventar la 31.12.2003,iar in unele luni a 
declarat eronat obligatia datorata la bugetul consolidat a satului. 
 In ceea ce priveste sustinerea contestatoarei ca a respectat conventia 
nr.ET./1774/4.04.2003 incheiata cu Casa Nationala  de Asigurari de Sanatate 
Bucuresti nu poate fi retinuta in favoarea sa ,deoarece majorarile si penalitatile de 
intarziere au fost calculate de inspectia fiscala doar pentru debite restante existente  
in sold la 31.12.2003 si diferentele constatate in urma controlului nu si pentru 
contributiile lunare constituite ,declarate ,achitate si inregistrate in contabilitate,ca 
urmare contestatia pentru acest capat de cerere reprezentand majorari de intarziere in 
suma de lei si penalitati lei,pentru nreachitarea in termen a contibutie la fondul de 
anatate datorata de angajator, urmeaza a fi respinsa ca neantemiata. 

In drept,art.39,alin (1) din OG.nr.86/2003 privind reglementarea unor masuri 
in materie finaciar – fiscala precizeaza:” Debitorii,platitori de contributii sociale 
,persoane juridice si persoaane fizice care au calitatea de angajator,sunt 
obligate sa intocmeasca pe prpopria raspundere si sa depuna pana la 15 
februarie 2004 la unitatile subordinate Ministerului de Finantelor Publice la 
care sunt inregistrati ca platitori de impozite sit axe declaratii – inventar 
privind contributiile sociale in sold la 31.12.2003 si neachitate pana la data de 
31.01.2004,inclusive acesoriile aferente ,pe anii fiscali”   
 

2.  Cu privire la majorari de intarzaiere contributie retinuta de la 
asiguratii  asigurari de sanatate in suma de lei lei si penalitati de 
intarziere  lei.  

Cauza supusa solutionarii este ,daca societatea datoreaza suma de lei 
reprezentand majorari de intarziere si suma de penalitati de intarziere 
pentru neachtarea la termen a contributiei la fondul de sanatate retinuta 
de la asigurati. 
 

     In fapt, Pentru perioada 1.01.2004 – 31.12.2007,inspectia fiscala a constatat 
diferente in suma de lei reprezentand contributie la fondul de sanatate retinuta de la 
asiguratii, fata de sumele declarate de unitate si evidentiate in fisa sintetica editata la 
data de 22.08.02008 de catre A.F.P.C.M.Botosani ,conform anexa 10 RIF,diferente 
rezultate din faptul ca agentul economic nu a depus pentru sediul din Botosani si 
sucursala Bacau declaratia inventar la 31.123.2003,iar in unele luni a declarat eronat 
obligatia datorata catre bugetul consolidat . 

Ca urmare prin raportul de inspectie fiscala s-au calculat majorari de 
intarzaiere in suma de lei si penalitati de intarziere in suma de lei.Pentru sucursala 
din Piatra Neamt agentul economic a depus declarastia inventar prevazuta de 
OG.86/2003 asa cum reiese din “ fisa sintetica “eliberata de A.F.P>Neamt,debitele 
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restante si acesoriile aferente existente in sold la 31.12.2003 fiind preluate de 
A.F.P.Neamt.  
Cu privire la sustinirea contestatoarei ,ca a achitat contributiile de asigurari de 
sanatate retinute de la asigurati conform graficului de esalonare incheiat cu Casa de 
sanatate ,nu se poate retine in favoarea sa , deoarece majorarile si penalitatile de 
intarziere au fost calculate de inspectia fiscala doar pentru debite restante existente  
in sold la 31.12.2003 si diferentele constatate in urma controlului nu si pentru 
contributiile lunare constituite ,declarate ,achitate si inregistrate in contabilitate,ca 
urmare contestatia pentru acest capat de cerere reprezentand majorari de intarziere in 
suma de  lei si penalitati lei pentru neachtarea in termen a contributie la fondul de 
sanatate retinuta de la asigurati, urmeaza a fi respinsa ca neantemiata. 

 
 In drept,art.39,alin (1) din OG.nr.86/2003 privind reglementarea unor masuri 

finacia -fiscale precizeaza:” Debitorii,platitori de contributii sociale ,persoane 
juridice si persooane fizice care au calitatea de angajator,sunt obligate sa 
intocmeasca pe prpopria raspundere si sa depuna pana la 15 februarie 2004 la 
unitatile subordinate Ministerului de Finantelor Publice la care sunt 
inregistrati ca platitori de impozite sit axe declaratii – inventar privind 
contributiile sociale in sold la 31.12.2003 si neachitate pana la data de 
31.01.2004,inclusive acesoriile aferente ,pe anii fiscali” 

Fata de cele retinute mai sus,in temeiul prevederilor art 209,alin (1) 
lit.a);210;211;213;214;216 din OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat la data de 31.07.2007,se decide: 

 
                                      DECIDE : 
 
Art.1 Se respinge ca neantemiata contestatia pentru suma totala de lei 

reprezentand majorari de intarzaiere si penalitati de intarziere pentru achitarea cu 
intarziere a contributiei la fondul de sanatate datorata de angajator , si ceea retinuta 
de la asigurati dupa cum urmeaza: 
- majorari de intarziere aferente contrib.la fondul de sanatate datorata de societate lei 
; 
- majorari de intarziere aferente contrib la fondul.de sanatate retinuta de la asigurati 
lei; 
- penalitati intarziere aferente contributie la fondul de sanatate datorata de angajator   
lei; 
- penalitati intarziere aferente contribute la fondul de sanatate retinuta de la asigurati. 
lei; 
  Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la 
Tribunalul Botosani 


